关于我省国家社科基金项目成果实行预鉴定工作的意见

国家社科基金项目成果鉴定工作是国家社科基金项目管理工作的重要环节，是科学评价项目成果，提高成果质量，促进多出优秀成果、多出优秀人才的重要手段和保障。2004年全国社科规划办公室下发《关于加强和改进国家社会科学基金项目成果鉴定结项工作的意见》以来，全国社会科学规划办公室对项目成果鉴定结项的审批非常严格，不只是根据鉴定专家的量化评分和鉴定等级意见决定是否予以结项，而是注重鉴定专家是否指出成果中明显的不足之处，或提出重要的修改意见。按照现行的鉴定工作的运作程序，只要鉴定意见中有提出比较明显的不足之处或比较明确的修改意见，全国社会科学规划办公室就做出暂缓结项或修改后重新鉴定的审批意见。为促进国家社科基金项目及时、顺利地获得结项，要求我省国家社科基金项目最终成果实行预鉴定，具体意见如下：

1、预鉴定工作的含义和要求：预鉴定工作是指国家社科基金项目（一般项目和青年项目）最终成果完成后送交省社会科学规划办公室组织鉴定工作前，先由项目负责人（或项目负责人所在单位科研管理部门）约请2—3名同行专家审阅成果，指出主要的不足之处和具体的修改意见，项目负责人进行必要的修改加工后再正式报送省社科规划办公室组织鉴定，报送全国社科规划办验收结项。

2、预鉴定工作的组织和实施：预鉴定工作由省社科规划办委托项目负责人所在单位科研管理部门负责组织实施，预鉴定专家人选可事先征求项目负责人意见。必要时，也可由省社科规划办组织实施。预鉴定专家必须具备同行正高职称，一般与项目负责人不在同一单位。预鉴定工作一般应在正式报送结项时间要求的前3个月左右进行。项目负责人所在单位向社科规划办报送项目结项材料时，须同时报送《国家社科基金项目成果预鉴定工作情况表》。

    3、预鉴定工作的经费开支：鉴定专家的鉴定费用可由项目资助经费在“小型会议费”中列支。有条件的单位也可予以必要的经费支持。

    4、预鉴定工作的启动时间：今年底完成的国家社科基金一般项目和青年项目在不影响年底报送结项的前提下，有条件进行预鉴定工作的倡导实行预鉴定。2007年起完成的国家社科基金一般项目和青年项目原则上都要求进行预鉴定工作。

    5、国家社科基金重大项目、重点项目的成果鉴定工作直接由全国社科规划办组织进行，不在本意见管理范围。

  附：1、国家社科基金项目成果预鉴定工作情况表

      2、致国家社科基金项目成果预鉴定专家的信

                                          福建省社会科学规划办公室

2006年9月10日

致国家社科基金项目成果预鉴定专家的信

尊敬的            同志：

   为促进我省国家社科基金项目成果进一步提高质量，更加顺利、按时地获得结项，我办要求我省承担的国家社科基金项目成果在正式组织鉴定，报送全国社科规划办审批结项前，进行成果的预鉴定工作，以便项目负责人根据预鉴定意见进行必要的修改、加工。现邀请您作为预鉴定专家对成果《                                  》进行预鉴定，请予支持！

    预鉴定的具体要求与作法是：在通读该成果的基础上，可简要评价该成果的特色和创新之处，应着重指出该成果在框架、内容、方法、观点等方面存在的主要问题和不足之处以及修改、加工的具体意见。我办和各级科研管理部门将对您的预鉴定意见严格保密。

    请您及时对该成果进行预鉴定，于    年    月   日前将该成果和预鉴定意见一并寄送预鉴定组织者。预鉴定劳务费将由预鉴定组织者及时予以拨付。预鉴定中如有问题或建议请及时与预鉴定组织者联系。

   预鉴定组织者的通讯地址：

邮政编码：            联系电话：                 联系人：                 感谢您对我省国家社科基金项目管理工作的大力支持！
福建省社会科学规划办公室

                                                     年   月    日